



# Comune di Verzegnis

Provincia di Udine

Sede municipale: via Udine n. 2 - 33020 VERZEGNIS  
P.I. 00505890301 - C.F. 84001410301  
tel. 0433.2713 – fax 0433.44545

## RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2017

[www.comune.verzegnis.ud.it](http://www.comune.verzegnis.ud.it)  
[www.concatolmezzina.it](http://www.concatolmezzina.it)  
e-mail: [demografico@com-verzegnis.regione.fvg.it](mailto:demografico@com-verzegnis.regione.fvg.it)  
posta elettronica certificata: [comune.verzegnis@certgov.fvg.it](mailto:comune.verzegnis@certgov.fvg.it)



PEFC 18-21-01/05  
Certificazione Gestione  
Forestale Sostenibile

## **PREMESSA**

Dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore, dopo un periodo di sperimentazione, la riforma della contabilità degli enti locali in base al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni.

Nell'anno 2015 gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione hanno dovuto adeguare la gestione ai nuovi principi contabili armonizzati mentre sono stati mantenuti con valore autorizzatorio gli schemi di bilancio in uso ossia quelli previsti dal DPR 194/1996.

Dal 2017 in poi, invece, tutti gli enti hanno adottato esclusivamente gli schemi armonizzati in quanto la riforma è entrata a pieno regime.

Al rendiconto della gestione deve essere allegata, come nel previgente ordinamento, una relazione dimostrativa dei risultati conseguiti.

La relazione al rendiconto della gestione costituisce il documento conclusivo al processo di programmazione iniziato con l'approvazione del Bilancio di previsione e contiene l'evidenza delle attività svolte nel corso dell'esercizio precedente, oltre alle risultanze finali. Sono qui esposti i risultati raggiunti utilizzando le risorse di competenza ed indicando il grado di realizzazione dei programmi evidenziando i risultati contabili e gestionali conseguiti e le variazioni intervenute rispetto ai dati della previsione.

Il conto del bilancio rappresenta sinteticamente le risultanze finanziarie della gestione, confrontando i dati di previsione, eventualmente modificati in corso d'anno, con quelli derivanti dalle scritture contabili registrate nel corso dell'esercizio.

La relazione si propone dunque di esporre i dati più significativi dell'attività dell'Ente, riportando le risultanze finali dell'esercizio.

## PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO E CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

(Art.11 co.6 lett. a), b), f) o) d.lgs.118/2011 e ss.mm.)

### 1 LA GESTIONE DI COMPETENZA

Con questo termine ci riferiamo a quella parte di gestione determinata dalle sole operazioni relative all'esercizio in corso, senza considerare quelle generate negli anni precedenti e non ancora concluse.

La gestione di competenza evidenzia il "risultato della gestione di competenza" come differenza tra gli accertamenti e gli impegni di stretta pertinenza dell'esercizio e permette di valutare come sono state utilizzate le risorse.

Il risultato di questa gestione, di norma, evidenzia la capacità dell'ente di prevedere flussi di entrata e di spesa sia nella fase di impegno /accertamento che di pagamento / riscossione, tali da consentire il principio di pareggio finanziario non solo in fase previsionale ma anche durante l'intero anno. L'art. 193 del D.Lgvo 267/2000 impone il rispetto durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Al termine dell'esercizio una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di conseguire un adeguato flusso di risorse tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti. Quindi un risultato della gestione di competenza positivo evidenzia una equilibrata e corretta gestione.

<b>QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		
	5	<b>2017</b>
Riscossioni	(+)	1.679.520,81
Pagamenti	(-)	1.916.480,17
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	<b>-236.959,36</b>
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	306.174,21
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	297.255,37
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	<b>8.918,84</b>
Residui attivi	(+)	458.715,41
Residui passivi	(-)	367.964,32
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	<b>90.751,09</b>
<b>Saldo avanzo/disavanzo di competenza</b>		<b>-137.289,43</b>

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo e disavanzo

Risultato gestione di competenza	-137.289,43
avanzo di amministrazione 2016 applicato	347.700,00
quota di disavanzo ripianata	0,00
saldo	<b>210.410,57</b>

Le tabelle che seguono mettono in evidenza le singole voci che compongono il bilancio corrente, il bilancio investimenti e il bilancio servizi c/terzi, limitati alla sola competenza.

**Bilancio corrente:** misura la quantità di entrate destinate all'ordinaria gestione dell'Ente.

		PARZIALE	TOTALE
<b>BILANCIO CORRENTE</b> Entrate correnti I+II+III			
Spese correnti: Titolo I +IV			
<b>ENTRATE (accertamenti)</b>			
Entrate Tributarie (Titolo I)		335.433,80	
Entrate da trasferimenti correnti (Titolo II)		633.656,21	
Entrate extratributarie (Titolo III)		283.299,44	
Totale accertamenti entrate correnti	(+)	1.252.389,45	1.252.389,45
Entrate correnti che finanziano investimenti:			
		0,00	
Totale risparmio corrente	(-)		0,00
Totale entrate correnti nette	(=)		1.252.389,45
Avanzo applicato al bilancio corrente	(+)		6.900,00
FPV Entrata	(+)		22.011,46
Entrate titolo IV e V che finanziano spese corr.	(+)		0,00
Totale risorse straordinarie	(+)		28.911,46
<b>TOTALE ENTRATE</b>			<b>1.281.300,91</b>
<b>USCITE (impegni)</b>			
Spese correnti (Titolo I)	(+)	976.674,60	
Spese per il rimborso di prestiti (Titolo IV)	(+)	119.955,68	
A detrarre:			
Anticipazione di cassa	(-)	0,00	
Totale impegni spese correnti			1.096.630,28
FPV Spesa	(+)		8.741,56
<b>TOTALE USCITE</b>			<b>1.105.371,84</b>
RISULTATO bilancio di parte corrente:			
Avanzo (+) / Disavanzo (-)	(+)		<b>175.929,07</b>

**Bilancio investimenti:** destinato ad assicurare le infrastrutture necessarie per l'esercizio delle funzioni istituzionali, per l'erogazione dei servizi pubblici e per lo sviluppo socio-economico della popolazione

		PARZIALE	TOTALE
<b>BILANCIO INVESTIMENTI</b>			
<b>ENTRATE (accertamenti)</b>			
Entrate da alienazioni, trasferimento capitali (titolo IV)	(+)	657.046,41	
Entrate da riduzione di attività finanziarie (titolo V)	(+)	0,00	
Oneri urbanizzazione per parte corrente	di cui	0,00	
Riscossione di crediti	di cui	0,00	
Totale accertamenti entrate c/capitale	(+)	657.046,41	657.046,41
<b>Entrate correnti che finanziano investimenti:</b>			
	(+)	0,00	
Avanzo applicato al bilancio investimenti	(+)		340.800,00
FPV Entrata	(+)		284.162,75
Totale entrate correnti nette	(=)		1.282.009,16
Entrate per accensione di prestiti (Titolo VI)	(+)		0,00
<b>TOTALE ENTRATE</b>			<b>1.282.009,16</b>
<b>USCITE (impegni)</b>			
Spese in c/capitale (Titolo II)	(+)	959.013,85	
Spese Tit. III acquisizioni attività finanziarie	(+)	0,00	
FPV Spesa	(+)	288.513,81	
<b>TOTALE USCITE</b>		1.247.527,66	<b>1.247.527,66</b>
<b>RISULTATO bilancio investimenti:</b>			
Avanzo (+) / Disavanzo (-)	(+)		<b>34.481,50</b>

**Bilancio servizi per conto terzi:** movimenti che non incidono nell'attività economica dell'ente;  
Sono poste finanziarie figurative movimentate dall'ente per conto di soggetti esterni (partite di giro).

		PARZIALE	TOTALE
<b>BILANCIO SERVIZI CONTO TERZI</b>			
<b>ENTRATE (accertamenti)</b>			
Servizi per conto di terzi (Titolo IX)	(+)	228.800,36	
<b>Totale entrate</b>			228.800,36
<b>USCITE (impegni)</b>			
Servizi per conto di terzi (Titolo VII)	(+)	228.800,36	
<b>Totale uscite</b>			228.800,36
<b>RISULTATO bilancio servizi di terzi:</b>			
Avanzo (+) / Disavanzo (-)			0,00

### Equilibri Di Bilancio

I principali equilibri di bilancio che devono essere rispettati in sede di programmazione e di gestione, sono i seguenti:

- pareggio complessivo di bilancio, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese;
- equilibrio di parte corrente e di parte capitale.

Di seguito, si allega la tabella esplicativa che evidenzia il raggiungimento degli equilibri sopra indicati anche in sede di rendicontazione:

**VERIFICA EQUILIBRI**  
**(solo per gli enti locali)**

23/05/2018

COMUNE DI VERZEGNIS

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	913.768,25	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	22.011,46
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.252.389,45 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	976.674,60
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	8.741,56
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	119.955,68 0,00 0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>169.029,07</b>

**VERIFICA EQUILIBRI**  
(solo per gli enti locali)

COMUNE DI VERZEGNIS

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	6.900,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>	<b>O=G+H+I-L+M</b>	<b>175.929,07</b>

**VERIFICA EQUILIBRI**  
(solo per gli enti locali)

COMUNE DI VERZEGNIS

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	340.800,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	284.162,75
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	657.046,41
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	959.013,85
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	288.513,81
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>	<b>34.481,50</b>



**VERIFICA EQUILIBRI**  
(solo per gli enti locali)

COMUNE DI VERZEGNIS

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		COMPETENZA
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>	<b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>	<b>210.410,57</b>

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :**

Equilibrio di parte corrente (O)		<b>175.929,07</b>
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	6.900,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>169.029,07</b>

## 2. ANALISI DELL'ENTRATA

Per l'entrata, è stata svolta la gestione consentita dalle norme in vigore, ottenendo i risultati indicati per ciascun titolo.

I prospetti analizzano le risorse dei diversi titoli suddivise per le singole tipologie di entrata. Vengono evidenziate le previsioni definitive, le percentuali di accertamento delle risorse rispetto alle previsioni assestate, e le percentuali di riscossione rispetto agli accertamenti.

### a) **TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA**

Nel titolo 1, la realizzazione dell'entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
101 - Imposte tasse e proventi assimilati	300.888,79	335.433,80	111,48%	316.461,12	94,34%
TOTALI	300.888,79	335.433,80	111,48%	316.461,12	94,34%

#### **IMPOSTE**

##### **Imu - Imposta Municipale Propria**

L'IMU è stata introdotta in via sperimentale, a decorrere dal 1° gennaio 2012, dall'art. 13 del DL 6.12.2011 n. 201 convertito nella Legge 22/12/2011 n. 214, ed ha sostituito l'Imposta Comunale sugli Immobili (ICI).

L'art. 1 comma 639 della Legge n. 127 del 27/12/2013 (Legge di stabilità 2014) ha introdotto la IUC - Imposta Unica Comunale – ed ha trasformato l'IMU dal 2014 a regime e non più in via sperimentale.

La IUC è composta da: Imposta Municipale propria (IMU), tassa sui rifiuti (TARI) e tributo per i servizi indivisibili (TASI).

Le aliquote IMU previste in ciascuna anno del triennio sono di seguito indicate:

FATTISPECIE IMPONIBILE	ALIQUOTA	DETRAZIONE
Abitazione principale (cat. A1/A8/A9)	4 per mille	200,00 euro
Immobili diversi dall'abitazione principale (esclusi cat. D)	7,6 per mille	0,00 euro
Immobili diversi dall'abitazione principale – cat. D	10,6 per mille	0,00 euro
Aree fabbricabili	7,6 per mille	0,00 euro

Il gettito IMU 2017 è accertato in 191.445,12 euro, pari a quanto riscosso nell'anno, secondo quanto previsto dalla contabilità armonizzata per i tributi per i quali è previsto il pagamento in autoliquidazione. (Principio contabile 3.7.5 dell'allegato 4/2 al d.Lgs.118/2011.)

##### **Recupero Evasione Ici /Imu/Tasi**

L'ufficio tributi svolge attività di accertamento e liquidazione anche sui tributi soppressi come l'ICI/IMU, relativamente alle annualità per le quali non è ancora intervenuta decadenza dal potere di accertamento.

I proventi derivanti dallo svolgimento dell'attività di accertamento che sono stati incassati, per cassa, ammontano a:

1. € 45.776,15 accertamenti IMU;
2. € 591,24 ruoli equitalia ICI;

#### **TASSE**

##### **Tassa Rifiuti - Tari**

La voce principale relativa alle tasse è costituita dalla TARI, ovvero il prelievo finalizzato la copertura delle spese per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti.

La determinazione delle relative tariffe, per un gettito pari a 86.959,90 euro, è tale da garantire la copertura integrale dei costi così come previsti nel Piano finanziario 2017.

#### **Tributo Per I Servizi Indivisibili (Tasi)**

La TASI è uno dei tributi di cui si compone la IUC – Imposta Unica Comunale – istituita dall’art. 1, comma 639, della Legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di Stabilità per il 2014), confermata, anche per l’anno 2015, dall’art. 1, comma 679, della Legge 23/12/2014 n. 190.

Presupposto della TASI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di fabbricati, ivi compresa, fino al 2015, l’abitazione principale, e di aree fabbricabili, così come definiti ai fini dell’Imposta Municipale Propria (IMU), fatta eccezione, in ogni caso, per i terreni agricoli e, dal 2016, dell’abitazione principale.

L’entrata riscossa, di 8.984,22 euro è relativa agli anni precedenti.

#### **TRIBUTI SPECIALI**

##### **Imposta Pubblicità E Diritto Pubbliche Affissioni**

Le somme esposte riguardano i diritti sulle pubbliche affissioni con un gettito pari a 730,68 euro.

#### **b) TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI**

Nel titolo 2, la realizzazione dell’entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	658.142,67	633.656,21	96,28%	470.828,40	74,30%
<b>TOTALI</b>	<b>658.142,67</b>	<b>633.656,21</b>	<b>96,28%</b>	<b>470.828,40</b>	<b>74,30%</b>

#### **Trasferimenti dallo Stato**

I contributi erogati sono quelli per la copertura delle spese relative ai servizi indispensabili ed al segretario comunale (12.933,66 euro). Sono inoltre accertati, 29.803,14 euro quale trasferimento compensativo a copertura del minore gettito ICI da abitazione principale, 6.000,00 euro quale contributo a copertura delle spese sostenute dal Comune per stranieri rinvenuti sul territorio comunale (concorso dello stato agli oneri sostenuti per l'accoglienza ex art. 12 d.l. 193/2016). Non sono stati incassati il “trasferimento da stato imu ex imbullonati”, come per il 2016. Sono stati assegnati ulteriori fondi quale assegnazione compensativa IMU per il triennio 2014-2016 per 3.522,00 euro.

#### **Trasferimenti dalla Regione**

Il trasferimento per il finanziamento del bilancio, pari a complessivi 441.992,66 euro, comprende, principalmente, il contributo ordinario (433.360,79 euro) ed il trasferimento compensativo del minor gettito derivante dall’imposta sulla pubblicità (181,79).

Il trasferimento ordinario regionale è composto da tre quote: 311.893,63 euro a titolo di quota ordinaria, 110.716,26 euro a titolo di fondo perequativo, 10.750,90 a titolo di quota specifica. Nel corso del 2017 la Regione ha inoltre liquidato 8.236,33 euro quale premio annuale ai proprietari di boschi.

I trasferimenti relativi al settore socio assistenziale si sono attestati su complessivi 19.839,35 euro, di cui 7.194,35 concessi per le attività legate alla Carta Famiglia e 12.645,00 per i cantieri di lavoro;

Ulteriori contributi per 9.100,00 euro sono stati accertati per il progetto locale relativo ai rifugiati richiedenti asilo politico gestito dalla Caritas.

Sono stati inoltre accertati 4.000,00 euro a per manifestazioni diverse, euro 500,00 per la tutela della lingua friulana, 9.961,15 euro a favore della mensa biologica e contributi su mutui diversi per una quota riferita al 2017 pari a 61.460,00 euro.

#### Trasferimenti da altri Enti

In questa voce rientrano il contributo da parte dell'U.T.I. per prodotti biologici nelle scuole. Il BIM erogherà 34.808,00 euro a copertura delle quote del rimborso dei mutui.

#### c) TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Nel titolo 3, la realizzazione dell'entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	176.889,64	179.528,36	101,49%	105.865,02	58,97%
200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione irregolarità	600,00	449,71	74,95%	398,65	88,65%
300 - Interessi attivi	1.300,00	202,02	15,54%	0,00	0,00%
500 - Rimborsi e altre entrate correnti	92.950,99	103.119,35	110,94%	32.783,50	31,79%
<b>TOTALI</b>	<b>271.740,63</b>	<b>283.299,44</b>	<b>104,25%</b>	<b>139.047,17</b>	<b>49,08%</b>

#### Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Le poste iscritte a bilancio riguardano in particolare, i diritti di segreteria e carte di identità (3.156,58 euro) proventi da servizi cimiteriali per 1.573,60 euro, gli introiti relativi agli affitti degli immobili concessi in locazione (26.678,06 euro), quelli relativi all'uso degli impianti sportivi (732,62 euro) e della refezione scolastica (2.009,07 euro).

Sempre in questa tipologia rientrano i proventi derivanti dallo sfruttamento del patrimonio comunale quali: lo sfruttamento del patrimonio boschivo (52.916,24 euro), delle risorse idriche – sovraccanoni rivieraschi (33.102,67 euro), impianti fotovoltaici (€ 29.314,98), del suolo pubblico (2.594,01 euro) e della cava di marmo (25.010,53).

#### Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

In questa tipologia di entrata ricade la quota delle sanzioni emesse sugli accertamenti IMU-TASI-TARI-TARES per un importo € 346,71 oltre ad una sanzione amministrativa pari a 103,00 euro.

Con il trasferimento in Uti Carnia del Servizio di Polizia Municipale, a decorrere dal 01.01.2017, nonché dell'attività di incasso e accertamento delle sanzioni del codice della strada, viene a mutare la natura delle somme trasferite al Comune, per cui non risultano più applicabili le modalità di accertamento dettate dal principio applicato alla contabilità finanziaria n.3.3 allegato 4/2 d.lgs.118/2011.

Ciò nondimeno, indipendentemente dalla natura dell'entrata, si debbono rispettare gli obblighi dettati dall'art. 208, comma 4, del Codice della Strada in tema di destinazione del 50% dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni previste dallo stesso codice. Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 14.03.2017, tenendo conto della prima destinazione dei proventi definita in sede di bilancio di previsione anno 2017, si evidenzia nella seguente tabella gli accertamenti realizzati nel corso del 2017 e la loro ripartizione finale, ai sensi della normativa sopra richiamata:

Descrizione	n. ris.	Accertamenti C.C. 2017	Destinazione Vincolata 50%
Sanzioni Amministrative Per Violazione Di Regolamenti Comunali,Ordinanze,Norme Di Legge		€ 226,47	€ 113,24
Fondo crediti di dubbia Esigibilità destinato con dg 17 del 14.03.2017		€ -	€ -
<b>Totale Destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie anno 2017.</b>			<b>€ 113,24</b>

Di seguito si espone nella tabella sottostante, l'utilizzo del 50% dei proventi da codice della strada accertati a copertura delle spese sotto indicate:

Consuntivazione Destinazione proventi sanzioni amministrative pecuniarie anno 2017		
Descrizione Spesa	int.	importo
Manutenzione della segnaletica orizzontale e verticale	2390	€ 28,31
Interventi di potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'integrazione della strumentazione già in uso	2390	€ -
Trasferimento all'Uti Carnia	214	€ 28,31
Interventi relativi al miglioramento della sicurezza stradale, e nello specifico, per interventi di manutenzione delle strade di proprietà dell'Ente, di sistemazione del manto stradale delle medesime strade e di miglioramento della sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli	2391-2392	€ 56,62
		€ 113,24

#### Interessi attivi

Tale posta riguarda le entrate derivati dagli interessi maturati da conti correnti bancari e postali intestati al Comune di Verzegnis, l'importo relativo al 2017 è di 202,02 euro.

#### Rimborsi e altre entrate correnti

Comprendono principalmente il trasferimento a titolo di sponsorizzazione dal Tesoriere per euro 2.440,00, dalla Fondazione Friuli per euro 1.000,00 (Gnaus Day), dalla A2A spa per euro 2.000,00 (Gnaus Day e 60° anniversario Lago di Verzegnis) ed inoltre introiti di diverse fattispecie non collocabili in altre fattispecie per euro 26.144,95.

Una ulteriore posta di euro 49.230,44 è relativa al trasferimento a copertura degli oneri per l'ammortamento dei mutui del servizio idrico integrato da parte della Società CAFC spa che gestisce il servizio.

#### d) TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Nel titolo 4, la realizzazione dell'entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
100 - Tributi in conto capitale	-	-	0%	-	0%
200 - Contributi agli investimenti	349.694,44	239.321,35	68,44%	116.050,23	48,49%
400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	50.766,43	50.766,43	0,00%	50.766,43	0,00%
500 - Altre entrate in conto capitale	428.840,64	366.958,63	85,57%	362.016,55	98,65%
<b>TOTALI</b>	<b>829.301,51</b>	<b>657.046,41</b>	<b>79,23%</b>	<b>528.833,21</b>	<b>80,49%</b>

#### Contributi Agli Investimenti

In questa voce sono classificati ed accertati i contributi in conto capitale erogati al Comune dalla Regione per euro 193.759,35 e la quota derivante dal riparto fondi BIM destinata ad investimenti per euro 45.562,00.

Le entrate, sia stanziare che accertate, sono entrate certe, convalidate da idonei decreti di impegno di spesa emessi dagli enti interessati erogatori, nonché da appositi atti stipulati direttamente con le ditte.

Tali somme sono destinate a specifici investimenti: la corrispondente manifestazione di cassa è inoltre vincolata.

Fra i contributi regionali agli investimenti si segnalano il contributo di euro 28.800,00 per l'acquisto di un automezzo e di euro 900,00 per attrezzature per la Protezione Civile, un contributo di euro 15.673,92 per consulenze tecniche relative alla sicurezza strutturale degli edifici scolastici, contributi per opere pubbliche di euro 141.354,36 e il fondo regionale destinato agli investimenti di 7.031,07 euro.

#### **Entrate Da Alienazione Di Beni Materiali E Immateriali**

Nel corso dell'anno si sono realizzate alienazioni per euro 50.766,43 di cui euro 48.988,93 per la vendita di un alloggio ed euro 1.777,50 relativa all'estrazione di litoidi;

#### **Altre Entrate In Conto Capitale**

Le principali voci ed accertamenti di questa tipologia sono le seguenti:

Proventi dalla vendita di loculi euro 5.332,66;

Proventi da migliorie boschive euro 4.485,89;

Proventi derivanti dalle concessioni edilizie euro 200,00.

*GIRO STIPENDI A FAVORE DELL'UTI CARNIA.*

Nella restante parte confluisce l'importo derivante dal giro contabile favore dell'Uti Carnia necessario per coprire l'erogazione degli stipendi/ compensi del Comune, per un importo di 356.940,08 euro.

#### **e) TITOLO 5 – ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

Nel titolo 5, non è stata realizzata nessuna entrata derivante dall'alienazione di partecipazioni azionarie.

Tipologia	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>TOTALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### **TITOLO 6 – ACCENSIONE DI PRESTITI**

Tipologia	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
300 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>TOTALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Nel corso del 2017 non sono stati assunti mutui, al fine di rispettare i vincoli in materia di pareggio e finanza pubblica.

#### **l) TITOLO 7– ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE**

Tipologia	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TOTALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Le anticipazioni di cassa (Tit.7 – entrate) erogate dal tesoriere dell'ente ai sensi dell'articolo all'art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito dell'ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell'ente e destinate ad essere chiuse entro l'esercizio.

Pertanto, alla data del 31 dicembre di ciascun esercizio, l'ammontare delle entrate accertate e riscosse derivanti da anticipazioni deve corrispondere all'ammontare delle spese impegnate e pagate per la chiusura delle stesse.

*Grazie alle disponibilità di cassa del bilancio comunale, l'Ente non ha attivato l'anticipazione di tesoreria prevista dall' art. 222 del TUEL 267/2000.*

#### m) **TITOLO 9– ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO**

Nel titolo 9, la realizzazione dell'entrata è stata contraddistinta dai seguenti movimenti:

Tipologia	PREVISIONI ASSESTATE	ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
100 - Entrate per partite di giro	353.500,00	215.323,28	60,91%	211.803,67	98,37%
200 - Entrate per conto terzi	43.000,00	13.477,08	31,34%	12.547,24	93,10%
TOTALI	396.500,00	228.800,36	57,71%	224.350,91	98,06%

Le entrate per conto terzi e le partite di giro non rivestono una reale importanza dal punto di vista del bilancio. Gli importi accertati trovano esatta corrispondenza negli importi impegnati nella corrispondente parte di spesa.

#### n) **RISULTANZE FINALI**

Le risultanze finali delle entrate di competenza del conto del bilancio 2017 trovano corrispondenza con il seguente prospetto riepilogativo:

TOTALE ENTRATE	2 PREVISIONI ASSESTATE	3 ACCERTAMENTI	% 3 SU 2	5 RISCOSSIONI DI ACCERTAMENTI	% 5 SU 3
	2.456.573,60	2.138.236,22	87,04%	1.679.520,81	78,55%
Avanzo	347.700,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Fpve	306.174,21				
TOTALI	3.110.447,81	2.138.236,22	68,74%	1.679.520,81	78,55%

### 3. ANALISI DELLA SPESA

Per quanto concerne la spesa, sono state svolte le attività consentite dalle previsioni autorizzate, ottenendo i risultati indicati in dettaglio nelle tabelle successive.

I criteri di massima adottati per imputare la spesa corrente di competenza sono stati i seguenti:

- Lo stanziamento con il relativo impegno è collocato nel medesimo esercizio solo se l'obbligazione passiva, sorta con il perfezionamento del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno;
- Per le sole uscite finanziate da entrate a specifica destinazione, se la prestazione sarà eseguita in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stato applicato il principio che richiede di stanziare tra le spese, attraverso il

fondo pluriennale vincolato (FPV) e fino all'esercizio che precede il completamento della prestazione, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro.

Iniziamo ad analizzare le spese in base alla loro natura suddividendole per titoli indicando, per ciascuno di essi, la percentuale di incidenza sul totale complessivo, prima per gli importi stanziati a bilancio ed in successione facendo riferimento agli impegni registrati in corso d'anno.

Uscite	STANZIAMENTI DI COMPETENZA	%sul totale
Titolo 1 - Spese correnti	1.125.369,79	36,18
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.468.618,02	47,22
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	119.960,00	3,86
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	396.500,00	12,75
	0,00	0,00
<b>Totale uscite</b>	<b>3.110.447,81</b>	

Uscite	IMPEGNI DI COMPETENZA	%sul totale
Titolo 1 - Spese correnti	976.674,60	42,75
Titolo 2 - Spese in conto capitale	959.013,85	41,98
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	119.955,68	5,25
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	228.800,36	10,02
	0,00	0,00
<b>Totale uscite</b>	<b>2.284.444,49</b>	

#### a) SPESE CORRENTI

Le spese correnti comprendono tutte le somme necessarie per far fronte all'ordinaria attività dell'Ente e ai vari servizi pubblici attivati.

Le spese correnti nel corso del 2017, rispetto agli anni precedenti, hanno registrato il seguente andamento:

	2015	2016	2017
Spese correnti (Tit. I)	1.264.656,27	980.963,14	976.674,60

Nel corso del 2017 non sono stati effettuati prelievi dal fondo di riserva.

La tabella che segue, riporta le spese relative al titolo I impegnate nell'esercizio suddivise in base alla loro natura economica. L'ultima colonna riporta la percentuale di incidenza sul totale generale del titolo I medesimo.

Spese correnti (Tit.1) Macroaggregato	IMPEGNI DI COMPETENZA	% sul totale
01 - Redditi da lavoro dipendente	293.954,74	30,10%
02 - Imposte e tasse a carico dell'ente	23.581,28	2,41%
03 - Acquisto di beni e servizi	370.897,42	37,98%
04 - Trasferimenti correnti	86.620,56	8,87%
07 - Interessi passivi	32.442,34	3,32%
08 - Altre spese per redditi di capitale	-	0,00%
09 - Rimborsi e poste correttive delle entrate	137.881,26	14,12%
10 - Altre spese correnti	31.297,00	3,20%
<b>TOTALI</b>	<b>976.674,60</b>	<b>100,00%</b>

La tabella successiva riporta le spese del titolo I nella loro suddivisione per missioni, mettendo in evidenza la percentuale dell'impegnato rispetto al totale.



Spese correnti (tit. I) Missioni	IMPEGNI DI COMPETENZA	% sul totale
01 - Servizi istituzionali e generali di gestione	600.600,54	61,49%
02 - Giustizia	0,00	0,00%
03 - Ordine pubblico e sicurezza	2.056,11	0,21%
04 - Istruzione e diritto allo studio	54.170,29	5,55%
05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	28.222,75	2,89%
06 - Politiche giovanili sport e tempo libero	22.431,42	2,30%
07 - Turismo	0,00	0,00%
08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	9.105,50	0,93%
09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	85.759,19	8,78%
10 - Trasporti e diritto alla mobilità	71.841,22	7,36%
11 - Soccorso civile	4.113,59	0,42%
12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	42.688,05	4,37%
13 - Tutela della salute	1.171,20	0,12%
14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00%
15 - Politiche per il lavoro e formaz. Professionale	10.964,97	1,12%
16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00%
17 - Energia e diversif. fonti energetiche	5.498,92	0,56%
18 - Relazioni con le autonomie locali	38.050,85	3,90%
20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0%
<b>TOTALI</b>	<b>976.674,60</b>	<b>100,00%</b>

### La Spesa Del Personale

La spesa del personale relativa all'anno 2017 rimane nei limiti previsti dall'art. 1, comma 557, della Legge finanziaria 2007, Legge 296/06 e risulta ammontare ad euro 352.813,86, come di seguito delineata:

COMUNE DI VERZEGNIS	ANNO 2017
<b>SPESA DI PERSONALE DI CUI AL MACROAGGREGATO 101 (al netto di incentivi merloni, diritti di rogito e straordinari elettorali, ecc)</b>	<b>291.917,76</b>
<i>A sommare</i>	
ACQUISTO DI SERVIZI DA AGENZIE DI LAVORO INTERINALE	-
SPESE PER LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI E/O LAVORI DI PUBBLICA UTILITA'	-
SPESE PER CANTIERI DI LAVORO	13.662,92
SPESE PER COLLABORAZIONI COORDINATE E A PROGETTO	
SPESE PER ALTRE FORME DI LAVORO FLESSIBILE	-
SPESE PER TIROCINI FORMATIVI	
SPESE PER IL PERSONALE DI CUI ALL'ART. 110 DEL D.LGS. 267/2000	
<b>TOTALE SPESA DI PERSONALE</b>	<b>305.580,68</b>
<i>a detrarre</i>	
LAVORI SOCIALMENTE UTILI E/O LAVORI DI PUBBLICA UTILITA' PER LA QUOTA FINANZIATA DALLA REGIONE	-
CANTIERI DI LAVORO PER LA QUOTA FINANZIATA DALLA REGIONE	12.645,00
RIMBORSI SPESE RICEVUTI PER PERSONALE IN COMANDO, DISTACCO, CONVENZIONE, ETC...	-
EVENTUALI ONERI PER RINNOVI CONTRATTUALI	-
<i>A sommare</i>	

RIMBORSI DOVUTI PER PERSONALE IN COMANDO, DISTACCO, CONVENZIONI, ETC.	35.592,47
IRAP	24.285,71
<b>TOTALE SPESA DI PERSONALE NETTA</b>	<b>352.813,86</b>
<b>SPESA CORRENTE DI CUI AL TITOLO 1</b>	<b>976.674,60</b>
<i>a detrarre</i>	
LAVORI SOCIALMENTE UTILI E/O LAVORI DI PUBBLICA UTILITA' PER LA QUOTA FINANZIATA DALLA REGIONE	-
CANTIERI DI LAVORO PER LA QUOTA FINANZIATA DALLA REGIONE	12.645,00
RIMBORSI SPESE RICEVUTI PER PERSONALE IN COMANDO, DISTACCO, CONVENZIONE, ETC...	-
EVENTUALI ONERI PER RINNOVI CONTRATTUALI	-
<b>TOTALE SPESA CORRENTE NETTA</b>	<b>964.029,60</b>
<b>RAPPORTO SPESA PERSONALE/SPESA CORRENTE</b>	<b>31,29%</b>
<b>RAPPORTO SPESA PERSONALE NETTA/SPESA CORRENTE</b>	<b>36,60%</b>

Il limite della spesa di personale riferito al triennio 2011/2013, non oggetto di decurtazioni non avendo trasferito personale all'UTI CARNIA a decorrere dal 01.01.2017, è pari a euro 406.507,38.

Alla data del 31.12.2017, i dipendenti in servizio erano, così ripartiti:

Categoria D	2
Categoria C	3
Categoria B	3
<b>Totale</b>	<b>8</b>

#### **b) SPESE IN CONTO CAPITALE**

Le spese in conto capitale comprendono tutte le somme finalizzate all'acquisizione di beni diretti all'incremento e alla manutenzione del patrimonio dell'Ente.

Spese in conto capitale (Tit. 2) Macroaggreg	IMPEGNI DI COMPETENZA	% sul totale
02 -Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	602.073,77	62,78%
03 - Contributi agli investimenti	0,00	0,00%
04 - Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00%
05 - Altre Spese in conto capitale	356.940,08	37,22%
<b>Totale spese titolo II</b>	<b>959.013,85</b>	

Le spese d'investimento del 2017 hanno quindi registrato il seguente andamento rispetto gli anni precedenti:

	2015	2016	2017
Spese in conto capitale	1.035.581,81	800.127,04	959.013,85

#### **Gli investimenti fissi lordi**

Comprendono sia la realizzazione di nuove opere che gli interventi di manutenzione straordinaria al patrimonio comunale così come previsto nell'elenco annuale delle opere pubbliche. Sono inoltre annoverate le spese di progettazione e la voce espropri. Di seguito, si elencano i principali interventi realizzati:

- Realizzazione lavori di adeguamento Casera Mongranda per 38.928,45 euro;
- Acquisto e installazione caldaia Casera Mongranda per 74.317,52 euro;
- Incarichi professionali esterni per progettazioni per 16.365,18 euro;
- Spese per consulenze tecniche per la sicurezza strutturale degli edifici scolastici per 15.673,92 euro;
- Interventi di recupero statico e funzionale edificio "Casa Giso Fior" per 169.524,84 euro;
- Acquisto arredo urbano per 9.325,25 euro;
- Lavori di realizzazione strada comunale Selva per 13.779,52 euro;
- Lavori di manutenzione e ripristino strada Campoballo per 25.661,53 euro;
- Lavori di sistemazione straordinaria delle strade comunali per 111.403,37 euro;
- Acquisto automezzo per la Protezione Civile per 38.791,12 euro;
- Realizzazione piattaforma per la gestione del cippato per 40.540,50 euro;
- Lavori di riqualificazione centrale termica per 52.316,99 euro;
- Completamento rete teleriscaldamento per 9.630,64 euro.

#### **Altri trasferimenti in conto capitale**

L'ente non ha attivato altre tipologie di trasferimenti in conto capitale.

#### **Altre spese in conto capitale**

Comprende l'impegno di € 356.940,08.

Tale posta si riferisce ad un puro giro contabile finalizzato a regolarizzare i pagamenti degli stipendi da parte dell'UTI e quindi in realtà non riveste importanza dal punto di vista contabile.

Anche il fondo pluriennale vincolato di parte capitale trova allocazione in tale voce.

La tabella successiva riporta le spese del titolo II nella loro suddivisione per missioni, mettendo in evidenza la percentuale dell'impegnato rispetto al totale.

Spese c/ capitale (Tit. II) Missioni	IMPEGNI DI COMPETENZA	% sul totale
01 - Servizi istituzionali e generali di gestione	102.635,35	10,70%
02 - Giustizia	0,00	0,00%
03 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00%
04 - Istruzione e diritto allo studio	15.673,92	1,63%
05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	169.524,84	17,68%
06 - Politiche giovanili sport e tempo libero	0,00	0,00%
07 - Turismo	0,00	0,00%
08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00%
09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	13.446,24	1,40%
10 - Trasporti e diritto alla mobilità	150.844,42	15,73%
11 - Soccorso civile	39.791,12	4,15%
12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.648,50	0,17%
13 - Tutela della salute	0,00	0,00%
14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00%
15 - Politiche per il lavoro e formaz. Professionale	0,00	0,00%
16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	3.898,84	0,41%
17 - Energia e diversif.fonti energetiche	104.610,54	
18 - Relazioni con le autonomie locali	356.940,08	37,22%
20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0%
<b>Totale spese titolo II</b>	<b>959.013,85</b>	

**c) SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE**

Il Comune di Verzegnis non ha attivato procedure di acquisizione e/o incremento di partite finanziarie durante il 2017.

Spese incremento attività finanziarie (Tit.III) Macroaggr	IMPEGNI DI COMPETENZA	% sul totale
01 - Acquisizione attività finanziarie	0,00	#DIV/0!
	0,00	0
<b>Totale spese titolo III</b>	<b>0,00</b>	

**d) SPESE PER IL RIMBORSO DI PRESTITI**

Le spese per il rimborso di prestiti comprendono tutte le somme finalizzate al rimborso delle quote di capitale dei prestiti contratti.

La tabella successiva riporta le spese del titolo IV nella loro suddivisione per missioni, mettendo in evidenza la percentuale dell'impegnato rispetto allo stanziamento assestato e, in successione, la percentuale dei pagamenti rispetto agli importi impegnati.

Rimborso di prestiti (tit. IV) Missioni	PREVISIONI ASSESTATE	IMPEGNI	% 3 SU 2	PAGAMENTI DI IMPEGNI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
50 - Debito pubblico	119.960,00	119.955,68	100,00%	119.955,68	100,00%
<b>TOTALI</b>	<b>119.960,00</b>	<b>119.955,68</b>	<b>100,00%</b>	<b>119.955,68</b>	<b>100,00%</b>

La tabella successiva mette in evidenza la spesa del titolo IV in base alla suddivisione della stessa per macroaggregato:

Spese rimb. prestiti (Tit.IV) Macroaggr	IMPEGNI DI COMPETENZA	% sul totale
01 - Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0
03 - Rimborso mutui e altri finanziamenti lungo termine	119.955,68	100,00%
	0,00	0
<b>Totale spese titoloIV</b>	<b>119.955,68</b>	

Si espone di seguito l'evoluzione del debito, che comporta una riduzione percentuale rispetto alla consistenza di inizio anno pari al 16,21 % dell'anno precedente.

Descrizione / Anno	2017
Residuo debito	€ 740.037,05
Nuovi prestiti	€ -
Prestiti rimborsati	€ 119.955,68
Estinzioni anticipate	
Altre variazioni +/- (da specificare)	-
<b>Totale fine anno</b>	<b>620.081,37</b>
Per interessi	32.442,34
Per interessi per estinzione anticipata mutui	-

LIVELLO DI INDEBITAMENTO	2016	2017
Debito Residuo al 31.12	740.037,05	620.081,37
VARIAZIONE DEL DEBITO (%)		-16,21%

#### e) SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell'ente, quali quelle effettuate come sostituto di imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria.

In deroga alla definizione di "Servizi per conto terzi", sono classificate tra tali operazioni le transazioni riguardanti i depositi dell'ente presso terzi, i depositi di terzi presso l'ente, la cassa economale, le anticipazioni erogate dalla tesoreria statale alle regioni per il finanziamento della sanità ed i relativi rimborsi.

Ai fini dell'individuazione delle "operazioni per conto di terzi", l'autonomia decisionale sussiste quando l'ente concorre alla definizione di almeno uno dei seguenti elementi della transazione: ammontare, tempi e destinatari della spesa.

Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese, stimando gli importi sulla base dell'osservazione storica degli aggregati corrispondenti.

La distribuzione della spesa del titolo VII per missioni e, nella tabella successiva per macroaggregati è così suddivisa:

Spese per conto terzi e partite di giro (tit. VII) Missioni	PREVISIONI ASSESTATE	IMPEGNI	% 3 SU 2	PAGAMENTI DI IMPEGNI	% 5 SU 3
	2	3	4	5	6
99 - Servizi per conto terzi	396.500,00	228.800,36	57,71%	194.191,58	84,87%
<b>TOTALI</b>	<b>396.500,00</b>	<b>228.800,36</b>	<b>57,71%</b>	<b>194.191,58</b>	<b>84,87%</b>

Spese conto terzi e PDG (Tit.VII) Macroaggr	IMPEGNI DI COMPETENZA	% sul totale
1 - Uscite per partite di giro	215.323,28	94,11
2 - Uscite per conto terzi	13.477,08	5,89
	0,00	0,00
<b>Totale spese titolo VII</b>	<b>228.800,36</b>	

Come già detto per l'entrata, le spese per conto terzi e le partite di giro non rivestono una reale importanza dal punto di vista del bilancio. Gli importi impegnati trovano esatta corrispondenza negli importi accertati nella corrispondente parte di entrata.

Nelle seguenti poste di bilancio, gli accertamenti/impegni eseguiti sono privi di discrezionalità dell'ente. In essi sono ricomprese le trattenute per subappalti autorizzati dall'ente, split payment, ritenute previdenziali e fiscali, incassati e riversati poi direttamente ai soggetti interessati.

#### 4. DEBITI FUORI BILANCIO (art.11 co.6 lett. o) d.lgs.118/2011 e ss.mm.)

Nel corso dell'esercizio 2017 NON sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

#### 5.INDICATORE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI (art.11 co.6 lett. o)d.lgs.118/2011 e ss.mm.)

(Art.33, comma 1, D.Lgs. 33/2013)

<b>A=B/C</b> INDICATORE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI	<b>B</b> COEFFICIENTE DI TEMPESTIVITA'	<b>C</b> IMPORTO TOTALE FATTURE PAGATE
-15,83	-13.155.707,04	831.215,61

Il risultato medio (A) è di -15,83 giorni rispetto alla scadenza dei 30 giorni previsti per legge, e si ottiene dividendo il totale dei prodotti che derivano dalla moltiplicazione dell'importo pagato di ciascuna fattura per i giorni in più o in meno rispetto alla scadenza (B), diviso per l'importo che deriva dalla somma delle fatture pagate (C).

## 6.LA GESTIONE DEI RESIDUI (art.11 co.6 lett. e) o d.lgs.118/2011 e ss.mm.)

La gestione residui misura l'andamento dei residui relativi agli esercizi precedenti. È importante considerare l'andamento del tasso di smaltimento dei residui attivi, inteso come capacità e rapidità di riscossione dei crediti, e quello dei residui passivi, inteso come capacità e rapidità di pieno utilizzo delle somme impiegate.

Questa gestione è rivolta principalmente alla verifica delle condizioni di mantenimento di tutto o in parte delle somme a residuo attraverso il procedimento di riaccertamento dei residui, con il quale i vari responsabili devono verificare i presupposti per la loro sussistenza.

Il risultato complessivo della gestione viene quindi influenzato dal riaccertamento dei residui a seguito dell'esistenza di nuovi crediti (maggiori residui attivi) e dell'insussistenza di debiti (eliminazione di residui passivi) o di crediti (eliminazione di residui attivi).

### a) RESIDUI ATTIVI

Titolo	Stanziamiento	Riscossioni	Esito Riaccertamento	Resisui Finali	Capacità di riscossione
1	2	3	4	5	4 = 3 su 2
I	58.566,18	18.193,49	-12.472,65	27.900,04	31,06%
II	244.329,60	238.035,30	358,01	6.652,31	97,42%
III	520.520,51	203.468,49	0,00	317.052,02	39,09%
IV	613.399,26	58.266,12	-21.830,81	533.302,33	9,50%
V	25.703,15	25.332,81	-370,34	0,00	0,00%
VI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
IX	13.399,22	10.551,37	0,00	2.847,85	78,75%
<b>Totale</b>	<b>1.475.917,92</b>	<b>553.847,58</b>	<b>-34.315,79</b>	<b>887.754,55</b>	<b>37,53%</b>

### b) RESIDUI PASSIVI

Titolo	Stanziamiento	Pagamenti	Esito Riaccertamento	Residui Finali	Capacità di pagamento
1	2	3	4	5	4 = 3 su 2
I	549.883,38	305.265,89	-114.759,82	129.857,67	55,51%
II	59.317,11	41.222,87	-8.091,57	10.002,67	69,50%
III	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
VII	60.197,92	41.927,30	-0,01	18.270,61	69,65%
<b>Totale</b>	<b>669.398,41</b>	<b>388.416,06</b>	<b>-122.851,40</b>	<b>158.130,95</b>	<b>58,02%</b>

### c) ANALISI ANZIANITÀ RESIDUI ATTIVI E PASSIVI MANTENUTI

Dall'analisi dei residui per anno di provenienza risulta quanto segue:

<b>ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI</b>							
<b>RESIDUI</b>	<b>Esercizi</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>Totale</b>
	<b>precedenti</b>						
<b>ATTIVI</b>							
Titolo I	-	3.041,63	7.071,85	10.524,86	7.261,70	18.972,68	46.872,72
di cui Tarsu/tari	-	1.967,60	6.877,25	10.524,86	7.261,70	18.838,92	45.470,33
di cui F.S.R o F.S.							-
Titolo II	-	-	-	-	6.652,31	162.827,81	169.480,12
di cui trasf. Stato					3.652,31		3.652,31
di cui trasf. Regione					3.000,00	128.019,81	131.019,81
Titolo III	9.803,62	75.969,73	76.261,47	74.389,50	80.627,70	144.252,27	461.304,29
di cui Tia							-
di cui Fitti Attivi	-	-	-	360,00	3.555,00	6.065,94	9.980,94
di cui sanzioni CdS							-
<b>Tot. Parte corrente</b>	<b>9.803,62</b>	<b>79.011,36</b>	<b>83.333,32</b>	<b>84.914,36</b>	<b>94.541,71</b>	<b>326.052,76</b>	<b>677.657,13</b>
Titolo IV	133.920,53	327.822,66	-	35.352,00	36.207,14	128.213,20	661.515,53
di cui trasf. Stato							-
di cui trasf. Regione	65.810,53	287.822,66	-	-	2.278,59	82.651,20	438.562,98
<b>Tot. Parte capitale</b>	<b>133.920,53</b>	<b>327.822,66</b>	<b>-</b>	<b>35.352,00</b>	<b>36.207,14</b>	<b>128.213,20</b>	<b>661.515,53</b>
Titolo V							-
Titolo VI	-						
Titolo IX	278,83	-	249,86	1.926,26	392,90	4.449,45	7.297,30
<b>Totale Attivi</b>	<b>144.002,98</b>	<b>406.834,02</b>	<b>83.583,18</b>	<b>122.192,62</b>	<b>131.141,75</b>	<b>458.715,41</b>	<b>1.346.469,96</b>
<b>PASSIVI</b>							
Titolo I	180,00	2.213,30	4.393,16	36.110,73	86.960,48	273.714,55	403.572,22
Titolo II	-	-	-	-	10.002,67	59.640,99	69.643,66
Titolo III							-
Titolo IV							-
Titolo VII	7.474,02	713,00	406,98	8.009,82	1.666,79	34.608,78	52.879,39
<b>Totale Passivi</b>	<b>7.654,02</b>	<b>2.926,30</b>	<b>4.800,14</b>	<b>44.120,55</b>	<b>98.629,94</b>	<b>367.964,32</b>	<b>526.095,27</b>

Si è ritenuto di mantenere alcuni residui attivi in quanto riferiti ad obbligazioni giuridiche per le quali sono ancora in atto le procedure relative alla loro riscossione. In particolare, per quanto riguarda i residui attivi relativi alla Tia sono stati emessi i ruoli coattivi attraverso Equitalia e sono in corso le procedure di recupero. Per gli stessi è stata accantonata una quota nel fondo crediti di dubbia esigibilità.

Per quanto riguarda i residui da servizi per conto terzi e partite di giro, gli stessi si riferiscono a depositi cauzionali e contrattuali e a trasferimenti da amministrazioni locali.

## **7. IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (art.11 co.6 lett. c), d), o) d.lgs.118/2011 e ss.mm.)**

### **a) Analisi al 31.12.2017**

L'esercizio 2017 si conclude con un risultato di amministrazione di euro 1.365.359,73 determinato in attuazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, che viene di seguito rappresentato:



<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>			
	<b>In conto</b>		<b>Totale</b>
	<b>RESIDUI</b>	<b>COMPETENZA</b>	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			913.768,25
RISCOSSIONI	553.847,58	1.679.520,81	2.233.368,39
PAGAMENTI	388.416,06	1.916.480,17	2.304.896,23
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre 2017</b>			<b>842.240,41</b>
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			<b>842.240,41</b>
RESIDUI ATTIVI	887.754,55	458.715,41	1.346.469,96
RESIDUI PASSIVI	158.130,95	367.964,32	526.095,27
<i>Differenza</i>			<b>820.374,69</b>
<i>meno FPV per spese correnti</i>			8.741,56
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			288.513,81
<b>RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2017 (A)</b>			<b>1.365.359,73</b>

L'avanzo di amministrazione, in applicazione dei nuovi principi contabili è stato suddiviso nelle seguenti poste contabili:

<b>Composizione dei vincoli e degli accantonamenti risultanti al 31.12.2017</b>		
<b>Parte accantonata</b>		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 2017		36.656,45
Accantonamento residui perenti al 31.12.2017 (solo per regioni)		0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		0,00
Fondo perdite società partecipate		0,00
Fondo contenzioso		0,00
Altri Accantonamenti		15.721,00
<b>Totale parte accantonata</b>		<b>52.377,45</b>
<b>Parte vincolata</b>		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		81.132,48
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		€ 378.576,19
Vincoli derivanti dalla riscossione anticipata dei contributi a copertura dei mutui		77.300,00
<b>Totale parte vincolata</b>		<b>537.008,67</b>

La quota di avanzo di amministrazione al 31.12.2017 disponibile ammonta a euro 776.457,42.

**b) Elenco analitico delle quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione al 31.12.2017**

La parte **accantonata** al 31/12/2017 è così distinta:

<b>descrizione</b>	<b>importo</b>
fondo crediti di dubbia e difficile esazione	36.656,45
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	
fondo rischi per contenzioso	
fondo incentivi avvocatura interna	
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	4.221,00
fondo perdite società partecipate	
fondo rinnovi contrattuali	11.500,00
Fondi di ammortamento	
Fondo franchigie da assicurazioni	
<b>TOTALE PARTE ACCANTONATA</b>	<b>52.377,45</b>

La parte **vincolata** al 31/12/2017 è così distinta:

descrizione	importo
vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
vincoli derivanti da trasferimenti	81.132,48
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	-
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	378.576,19
vincoli derivanti dalla riscossione anticipata dei contributi a copertura di mutui	77.300,00
<b>TOTALE PARTE VINCOLATA</b>	<b>537.008,67</b>

La parte destinata agli investimenti al 31/12/2017 è così distinta:

descrizione	importo
avanzo di amministrazione	5.294,28
avanzo di gestione	
da riscossioni per alienazioni	-
da riscossioni bucalossi	-
<b>TOTALE PARTE DESTINATA</b>	<b>5.294,28</b>

### c) Fondo Pluriennale Vincolato Di Entrata

L'ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata, distinto in parte corrente e in conto capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti i fondi iscritti nella spesa del rendiconto precedente, nei singoli programmi cui si riferisce la spesa.

Con deliberazione della Giunta comunale di riaccertamento ordinario definitivo dei residui attivi e passivi, è stata dichiarata indisponibile la parte del fondo pluriennale vincolato in entrata 2017 conseguente alle cancellazioni di spese finanziate dal fondo stesso, per una quota di euro 25.837,73. Quindi la consistenza finale del Fondo pluriennale in entrata dopo il riaccertamento ordinario, presenta le seguenti modifiche:

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN ENTRATA</b>	<b>01.01.2017</b>	<b>31.12.2017</b>
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	22.011,46	20.144,86
Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	284.162,75	260.191,62
<b>TOTALE</b>	<b>306.174,21</b>	<b>280.336,48</b>

### d) Fondo Pluriennale Vincolato Di Spesa

Dall' 01.01.2015 la contabilità finanziaria è stata tenuta secondo i principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011, ed in particolare secondo il principio generale n. 16 della competenza finanziaria potenziata secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza. Pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, gli accertamenti e gli impegni derivanti da obbligazioni giuridiche perfezionate nel 2017 sono state imputate agli esercizi in cui diventano esigibili, mediante la voce "di cui FPV" evidenziata negli schemi armonizzati. Sono, quindi, rinviate agli esercizi successivi le spese finanziate nel 2017 ma esigibili negli anni successivi.

Dal risultato di amministrazione complessivo deve quindi essere scorporato l'importo di euro 297.255,37 così distinto:

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN SPESA</b>	<b>01.01.2017</b>	<b>31.12.2017</b>
Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	0,00	8.741,56
Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	260.662,23	288.513,81
<b>TOTALE</b>	<b>260.662,23</b>	<b>297.255,37</b>

Relativo al rinvio al 2018 di spese finanziate nel 2017 ma esigibili nel 2018.

**e) Fondo Crediti Di Dubbia Esigibilità**

L'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota dell'avanzo di amministrazione al Fondo crediti di dubbia esigibilità in aderenza a quanto previsto dai nuovi principi contabili.

Il fondo applicato all'esercizio 2017 ammonta ad € 26.457,80 ed è stato calcolato con la media semplice prendendo in considerazione le entrate degli ultimi cinque anni:

Tipologia	Importo	% accant.
Entrate correnti di natura	22.711,75	49,95%
Entrate extratributarie	13.944,70	60,71%
Entrate in conto capitale	0,00	0,00 %
<b>TOTALE</b>	<b>36.656,45</b>	<b>53,56 %</b>

**f) Principali variazioni di bilancio finanziarie intervenute nel corso dell'esercizio e utilizzazione risultato di amministrazione anno 2017.**

Il bilancio di previsione 2017-2019 è stato approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 8 del 04.04.2017.

Nel corso dell'esercizio 2017 allo scopo di consentire il migliore raggiungimento degli obiettivi fissati dall'Amministrazione, anche attraverso l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione sono state adottate n.3 deliberazioni di variazione del bilancio predetto da parte del Consiglio e n. 5 da parte della Giunta Comunale.

**VARIAZIONI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2017**

<i>Atto</i>	<i>Assegnazione Risorse</i>	<i>Ratifica</i>	<i>Note</i>
DC n. 15 del 20-06-2017			
DG n. 51 del 04-07-2017		DC n.22 del 07-08-2017	Variazione di cassa
DG n. 52 del 04-07-2017	stessa	DC n.23 del 07-08-2017	
DG n. 56 del 25-07-2017	stessa	DC n.24 del 07-08-2017	
DC n. 26 del 07-08-2017	DG n. 60 del 07-08-2017		
DG n. 66 del 12-09-2017	stessa	DC n.30 del 26-09-2017	
DG n. 76 del 07-11-2017	Stessa	DC n. 38 del 30-11-2017	
DC n. 39 del 28-11-2017	DG n. 85 del 28-11-2017		

Nel corso del 2017 è stato applicato l'avanzo di amministrazione alla spesa corrente per euro 6.900,00 e alla spesa in conto capitale per complessivi euro 340.800,00.

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE				
	2014	2015	2016	2017
Risultato di amministrazione (+/-)	356.791,95	1.308.928,21	1.414.113,55	1.365.359,73
di cui:				
a) parte accantonata		346.935,15	18.201,11	52.377,45
b) Parte vincolata	98.000,00	399.997,40	443.278,98	537.008,67
c) Parte destinata a investimenti	43.070,41	40.999,29	41.078,24	5.294,28
e) Parte disponibile (+/-) *	215.721,54	520.996,37	911.555,22	770.679,33

#### g) Il conto del Tesoriere

Il servizio di tesoreria comunale è stato gestito dalla Banca Popolare Friuladria di Tolmezzo (Credit Agricole Friuladria)

Il Tesoriere ha trasmesso al Comune il conto della gestione 2017 con la prescritta documentazione di corredo, pervenuta al protocollo dell'Ente entro i termini di legge.

Successivamente si è provveduto al controllo delle risposdenze del conto del tesoriere con la contabilità dell'Ente e con la relativa documentazione, con la collaborazione degli uffici competenti.

Il conto predetto, sottoscritto dal Tesoriere, verrà integrato dalla documentazione di competenza dell'Amministrazione e posto a disposizione del Revisore dei conti per l'esame di competenza.

Si riportano sinteticamente i dati risultanti:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
<b>Fondo di cassa 1° gennaio</b>			913.768,25
Riscossioni	553.847,58	1.679.520,81	2.233.368,39
Pagamenti	388.416,06	1.916.480,17	2.304.896,23
<b>Fondo di cassa al 31 dicembre</b>			<b>842.240,41</b>
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<b>Differenza</b>			<b>842.240,41</b>
di cui per cassa vincolata			1.410,99

Si dà atto che il calcolo della cassa vincolata è stato rideterminato con determina del responsabile finanziario n. 37 del 09.03 2018 ed ammonta a euro 1.410,99.

#### h) Analisi situazione di cassa

La situazione di cassa dell'esercizio finanziario 2017 risulta dall'andamento delle riscossioni e dei pagamenti in corso di esercizio, così come si dettaglia:

1. Dalle riscossioni pari ad euro 2.233.368,39 alla cui entità hanno contribuito in conto competenza per euro 1.679.520,81 ed in conto residui per euro 553.847,58;
2. Dai pagamenti, pari ad euro 2.304.896,23 di cui euro 1.916.480,17 in conto competenza ed euro 388.416,06 in conto residui.

Il fondo di cassa al 31.12.2017 ammonta ad euro 842.240,41 presenta un trend decrescente rispetto agli anni precedenti.

Si rappresenta, di seguito, l'andamento dello stesso negli ultimi cinque anni:

Descrizione	2012	2013	2014	2015	2016	2017
Fondo di cassa al 1° gennaio	1.505.771,96	2.001.453,18	1.023.349,64	624.905,58	1.237.618,74	913.768,25
Fondo di cassa al 31 dicembre	2.001.453,18	1.023.349,64	624.905,58	1.237.618,74	913.768,25	842.240,41

Non è stato necessario attivare l'anticipazione di tesoreria stante la cospicua disponibilità di risorse.

#### 8. ELENCAZIONE DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO (art.11 co.6 lett.g) d.lgs.118/2011 e ss.mm.)

I diritti reali di godimento attribuiscono a una persona il potere di utilizzare, in modo pieno e immediato, un bene di proprietà di un'altra persona. Sono detti diritti reali minori perché hanno un contenuto più ristretto rispetto alla proprietà. Questi diritti gravano su beni che sono proprietà di soggetti diversi, i quali vedono limitato il proprio diritto di proprietà. Quando questo requisito (l'altruità della cosa) viene meno, perché il titolare del diritto reale minore diventa anche proprietario, automaticamente viene meno il diritto minore, che si estingue attraverso la cosiddetta consolidazione.

*L'ente non gode di diritti reali di godimento.*

#### 9. ELENCAZIONE DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI (art.11 co.6 lett.h) d.lgs.118/2011 e ss.mm.)

*L'ente non detiene enti ed organismi strumentali.*

#### 10. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE. (art.11 co.6 lett.i, j) d.lgs.118/2011 e ss.mm.)

Si riporta di seguito l'elenco delle partecipazioni possedute dall'ente:

RAGIONE SOCIALE	TIPO CONSORZIO / SOCIETA'	% PARTECIPAZIONE	SITO INTERNET
CAFC SPA	SOCIETA'	0,0467	<a href="http://cafcspace.com/">http://cafcspace.com/</a>
CONSORZIO BOSCHI CARNICI - AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE	CONSORZIO	5,2631	<a href="http://www.consorzioboschicarnici.it/">http://www.consorzioboschicarnici.it/</a>
ESCO MONTAGNA F.V.G. S.P.A.(*).	SOCIETA'	0,72727273	<a href="http://www.escomontagna.it/it/home/">http://www.escomontagna.it/it/home/</a>
LEGNO SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA	SOCIETA'	1,11472686	<a href="http://www.legnoservizi.it/">http://www.legnoservizi.it/</a>
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI TOLMEZZO	ENTE PUBBLICO ECONOMICO	4,2913	<a href="http://www.carniaindustrialpark.it/it">http://www.carniaindustrialpark.it/it</a>
AUTORITA' D'AMBITO CENTRALE FRIULI	SOCIETA'	0,415998	<a href="http://www.atocentralefriuli.it/">http://www.atocentralefriuli.it/</a>

*Gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti ed organismi strumentali saranno*

evidenziati nella nota allegata alla delibera consiliare di approvazione del rendiconto 2017.

**10. ONERI ED IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO. (art.11 co.6 lett.k) d.lgs.118/2011 e ss.mm.)**

*L'Ente non ha attivato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratto di finanziamento.*

**11. ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI (art.11 co.6 lett.l) d.lgs.118/2011 e ss.mm.)**

I comuni, le province e le città metropolitane possono rilasciare a mezzo di deliberazione consiliare garanzia fideiussoria per l'assunzione di mutui destinati ad investimenti e per altre operazioni di indebitamento da parte di aziende da essi dipendenti, da consorzi cui partecipano nonché dalle comunità montane di cui fanno parte, che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350.

La garanzia fideiussoria può essere inoltre rilasciata a favore delle società di capitali, costituite ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera e), per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione delle opere di cui all'articolo 116, comma 1. In tali casi i comuni, le province e le città metropolitane rilasciano la fideiussione limitatamente alle rate di ammortamento da corrispondersi da parte della società sino al secondo esercizio finanziario successivo a quello dell'entrata in funzione dell'opera ed in misura non superiore alla propria quota percentuale di partecipazione alla società.

La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi che possono essere destinatari di contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 2003, n. 350, per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione o alla ristrutturazione di opere a fini culturali, sociali o sportivi, su terreni di proprietà dell'ente locale, purché siano sussistenti le seguenti condizioni:

- a) il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il soggetto mutuatario che regoli la possibilità di utilizzo delle strutture in funzione delle esigenze della collettività locale;
- b) la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione;
- c) la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi alla realizzazione o ristrutturazione dell'opera.

*L'ente non ha attivato garanzia fideiussorie.*

**12. ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL'ENTE (art.11 co.6 lett.m) d.lgs.118/2011 e ss.mm.)**

*L'elenco dei beni immobili è presente nell'allegato A).*

**13. VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA**

La Legge di stabilità 2017 ha stabilito, a decorrere dall'anno 2016, la cessazione dell'applicazione delle disposizioni relative alla disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali ed ha imposto il conseguimento del pareggio di bilancio, quindi di un saldo non negativo in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, sia a consuntivo che a preventivo.

Mentre con le precedenti regole del saldo finanziario in termini di competenza mista si consideravano gli accertamenti e gli impegni per le entrate e per le spese correnti e la cassa, cioè le riscossioni ed i pagamenti per le entrate e le spese in conto capitale, ora il saldo è dato dalla differenza tra entrate e spese finali solo in termini di competenza.

L'Ente ha conseguito un saldo di finanza pubblica positivo per l'anno 2017 di cui si allega il prospetto dedicato:

**PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

<b>EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012</b>		<b>STANZIAMENTI ANNO 2017</b>	<b>IMPEGNI/ ACCERTAMENTI ANNO 2017</b>
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	22.011,46	20.144,86
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	284.162,75	260.191,62
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00
<b>A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)</b>	<b>(+)</b>	<b>306.174,21</b>	<b>280.336,48</b>
<b>B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>(+)</b>	<b>300.888,79</b>	<b>335.433,80</b>
<b>C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica</b>	<b>(+)</b>	<b>658.142,67</b>	<b>633.656,21</b>
<b>D) Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>(+)</b>	<b>271.740,63</b>	<b>283.299,44</b>
<b>E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale</b>	<b>(+)</b>	<b>829.301,51</b>	<b>657.046,41</b>
<b>F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>(+)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI <sup>(1)</sup></b>	<b>(+)</b>	<b>213.948,00</b>	<b>213.948,00</b>
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1.116.628,23	976.674,60
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	8.741,56	8.741,56
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente <sup>(2)</sup>	(-)	15.300,00	0,00
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>	(-)	1.206,00	0,00
<b>H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)</b>	<b>(-)</b>	<b>1.108.863,79</b>	<b>985.416,16</b>
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1.180.104,21	959.013,85
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	288.513,81	288.513,81
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale <sup>(2)</sup>	(-)	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) <sup>(3)</sup>	(-)	0,00	0,00
<b>I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)</b>	<b>(-)</b>	<b>1.468.618,02</b>	<b>1.247.527,66</b>
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00
<b>L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)</b>	<b>(-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI<sup>(1)</sup></b>	<b>(-)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 <sup>(4)</sup></b> (N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		<b>2.714,00</b>	<b>170.776,52</b>

#### **14. VERIFICA DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO ECONOMICO**

Le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio previste dal D.Lgs.118/2011 e D.Lgs. 126/2014 prevedono l'applicazione degli adempimenti della contabilità economico patrimoniale.

Come chiarito dalla Commissione Arconet nella seduta dell'11 aprile 2018, l'ente ritiene opportuno avvalersi della facoltà di rinviare a decorrere al 01.01.2018, l'adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011, al fine di rendere più graduale l'ingresso dell'ente nella nuova contabilità armonizzata.



**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

<b>Tipo bene</b>	<b>N. Inv.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>CATEGORIA_BENE</b>	<b>Valore netto al 31.12.2017</b>
Demanio	1	VIABILITA VERZEGNIS - CAPOLUOGO	STRADE E PIAZZE	0,00
Demanio	2	VIABILITA CHIAULIS	STRADE E PIAZZE	40.775,75
Demanio	3	VIABILITA CHIAICIS	STRADE E PIAZZE	40.321,78
Demanio	4	VIABILITA INTISSANS	STRADE E PIAZZE	44.601,07
Demanio	5	VIABILITA VILLA	STRADE E PIAZZE	22.793,61
Demanio	6	VIABILITA URBANA GENERALE	STRADE E PIAZZE	1.183.411,01
Demanio	7	VIABILITA EXTRA-URBANA GENERALE	STRADE E PIAZZE	723,00
Demanio	8	VIABILITA FORESTALE	STRADE E PIAZZE	1.645.305,58
Demanio	9	VIABILITA VICINALE	STRADE E PIAZZE	203.223,94
Demanio	10	RETE IDRICA VERZEGNIS - CAPOLUOGO	ACQUEDOTTI	0,00
Demanio	11	RETE IDRICA CHIAULIS	ACQUEDOTTI	0,00
Demanio	12	RETE IDRICA CHIAICIS	ACQUEDOTTI	0,00
Demanio	13	RETE IDRICA INTISSANS	ACQUEDOTTI	0,00
Demanio	14	RETE IDRICA VILLA	ACQUEDOTTI	0,00
Demanio	15	RETE IDRICA - GENERALE	ACQUEDOTTI	544.839,79
Demanio	16	RETE IDRICA - MANUFATTI FUNZIONALI	ACQUEDOTTI	239.610,91
Demanio	17	RETE FOGNARIA VERZEGNIS - CAPOLUOGO	FOGNATURE	0,00
Demanio	18	RETE FOGNARIA CHIAULIS	FOGNATURE	0,00
Demanio	19	RETE FOGNARIA CHIAICIS	FOGNATURE	14.983,23
Demanio	20	RETE FOGNARIA INTISSANS	FOGNATURE	0,00
Demanio	21	RETE FOGNARIA VILLA	FOGNATURE	101.354,33
Demanio	22	RETE FOGNARIA - GENERALE	FOGNATURE	127.017,56
Demanio	23	RETE FOGNARIA - MANUFATTI FUNZIONALI	FOGNATURE	0,00
Demanio	24	ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	327.526,79

**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Demanio	25	CIMITERO COMUNALE	CIMITERI	45.026,84
Demanio	26	GESTIONE E PROTEZIONE DEL TERRITORIO	GESTIONE TERRITORIO ED AMBIENTE	349.371,23
Demanio	27	VIABILITA MARZOVALIS	STRADE E PIAZZE	7.375,03
Demanio	28	ARREDO URBANO	GIARDINI PUBBLICI E PASSEGGIATE	241.182,59
Demanio	29	CAVA LAVOREIT ROS	GESTIONE TERRITORIO ED AMBIENTE	162.381,06
Demanio	30	RETE TELERISCALDAMENTO	TELERISCALDAMENTO (RETE)	305.308,85
Patr. Indisp.	1	PALAZZO MUNICIPALE	FABBRICATI PUBBLICI	1.085.673,81
Patr. Indisp.	2	SCUOLA ELEMENTARE	FABBRICATI SCOLASTICI	272.207,15
Patr. Indisp.	3	SCUOLA MATERNA	FABBRICATI SCOLASTICI	382.621,03
Patr. Indisp.	4	STAZIONE ANEMOMETRICA	FABBRICATI DI SERVIZIO	49.374,88
Patr. Indisp.	5	VERZEGNIS ARENA	FABBRICATI PUBBLICI	142.719,54
Patr. Indisp.	6	EDIFICIO CASA FIOR	FABBRICATI DI SERVIZIO	369.071,17
Patr. Disp.	1	CASA CANONICA - RIVASIO	IMMOBILI DI PATRIMONIO USO ABITATIVO	61.148,42
Patr. Disp.	2	EX CASA CANONICA - CHIACIS	IMMOBILI DI PATRIMONIO USO ABITATIVO	55.840,69
Patr. Disp.	3	EX LATTERIA CHIACIS	IMMOBILI DI PATRIMONIO USO ABITATIVO	130.112,59
Patr. Disp.	4	EX LATTERIA CHIAULIS	FABBRICATI DI PATRIMONIO	34.962,38
Patr. Disp.	5	CENTRO SOCIALE	FABBRICATI DI PATRIMONIO	133.754,85
Patr. Disp.	6	AREA SPORTIVA	STRUTTURE SPORTIVE RICREATIVE	676.987,58
Patr. Disp.	7	ALBERGO RISTORANTE SELLA CHIANZUTAN	IMMOBILI DI PATRIMONIO USO PRODUTTIVO	266.373,06
Patr. Disp.	8	MALGA MONGRANDA	IMMOBILI DI PATRIMONIO USO PRODUTTIVO	16.791,05
Patr. Disp.	9	IMPIANTI E STRUTTURE SCIISTICHE	STRUTTURE SPORTIVE RICREATIVE	178.018,89
Patr. Disp.	10	CASERA MONTUTE	IMMOBILI DI PATRIMONIO USO PRODUTTIVO	76.206,32
Patr. Disp.	11	FG.12 MN.268	FABBRICATI DI PATRIMONIO	777,69
Patr. Disp.	12	FABBRICATI CONSORZIO BOSCHI CARNICI	FABBRICATI DI PATRIMONIO	547,02
Patr. Disp.	13	TERRENI CONSORZIO BOSCHI CARNICI	TERRENI DI PATRIMONIO	8.987,13

**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Patr. Disp.	14	FG.20 MN.14 - VILLA SANTINA	TERRENI DI PATRIMONIO	526,50
Patr. Disp.	15	FG.1 MN.227	TERRENI DI PATRIMONIO	38,25
Patr. Disp.	16	FG.1 MN.325	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	17	FG.10 MN.108	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	18	FG.10 MN.148	TERRENI DI PATRIMONIO	3,38
Patr. Disp.	19	FG.10 MN.153	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	20	FG.10 MN.173	TERRENI DI PATRIMONIO	45,00
Patr. Disp.	21	FG.10 MN.348	TERRENI DI PATRIMONIO	6,75
Patr. Disp.	22	FG.10 MN.543	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	23	FG.12 MN.562	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	24	FG.12 MN.643	TERRENI DI PATRIMONIO	2,25
Patr. Disp.	26	FG.13 MN.226	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	27	FG.13 MN.257	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	28	FG.13 MN.266	TERRENI DI PATRIMONIO	21,38
Patr. Disp.	29	FG.13 MN.268	TERRENI DI PATRIMONIO	40,50
Patr. Disp.	30	FG.13 MN.271	TERRENI DI PATRIMONIO	2,25
Patr. Disp.	31	FG.13 MN.272	TERRENI DI PATRIMONIO	12,38
Patr. Disp.	32	FG.13 MN.273	TERRENI DI PATRIMONIO	43,88
Patr. Disp.	33	FG.13 MN.274	TERRENI DI PATRIMONIO	5,63
Patr. Disp.	34	FG.13 MN.275	TERRENI DI PATRIMONIO	31,50
Patr. Disp.	35	FG.13 MN.276	TERRENI DI PATRIMONIO	5,63
Patr. Disp.	36	FG.13 MN.277	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	37	FG.13 MN.278	TERRENI DI PATRIMONIO	28,13
Patr. Disp.	38	FG.13 MN.284	TERRENI DI PATRIMONIO	1,13
Patr. Disp.	39	FG.13 MN.285	TERRENI DI PATRIMONIO	40,50

**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Patr. Disp.	40	FG.13 MN.287	TERRENI DI PATRIMONIO	153,00
Patr. Disp.	41	FG.13 MN.288	TERRENI DI PATRIMONIO	31,50
Patr. Disp.	42	FG.13 MN.325	TERRENI DI PATRIMONIO	16,88
Patr. Disp.	43	FG.13 MN.326	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	44	FG.13 MN.328	TERRENI DI PATRIMONIO	25,88
Patr. Disp.	45	FG.13 MN.333	TERRENI DI PATRIMONIO	2,25
Patr. Disp.	46	FG.13 MN.351	TERRENI DI PATRIMONIO	290,25
Patr. Disp.	47	FG.13 MN.387	TERRENI DI PATRIMONIO	52,88
Patr. Disp.	48	FG.13 MN.462	TERRENI DI PATRIMONIO	191,25
Patr. Disp.	49	FG.13 MN.487	TERRENI DI PATRIMONIO	4,50
Patr. Disp.	50	FG.13 MN.502	TERRENI DI PATRIMONIO	14,63
Patr. Disp.	51	FG.13 MN.506	TERRENI DI PATRIMONIO	132,75
Patr. Disp.	52	FG.13 MN.507	TERRENI DI PATRIMONIO	25,88
Patr. Disp.	53	FG.13 MN.509	TERRENI DI PATRIMONIO	13,50
Patr. Disp.	54	FG.13 MN.511	TERRENI DI PATRIMONIO	63,00
Patr. Disp.	56	FG.17 MN.212	TERRENI DI PATRIMONIO	65,25
Patr. Disp.	57	FG.17 MN.213	TERRENI DI PATRIMONIO	114,75
Patr. Disp.	58	FG.17 MN.214	TERRENI DI PATRIMONIO	102,38
Patr. Disp.	59	FG.18 MN.103	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	60	FG.18 MN.14	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	61	FG.19 MN.14	TERRENI DI PATRIMONIO	22.126,50
Patr. Disp.	62	FG.19 MN.15	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	63	FG.19 MN.16	TERRENI DI PATRIMONIO	4.678,88
Patr. Disp.	64	FG.19 MN.17	TERRENI DI PATRIMONIO	13.655,25
Patr. Disp.	65	FG.19 MN.18	TERRENI DI PATRIMONIO	21.354,75

**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Patr. Disp.	66	FG.19 MN.19	TERRENI DI PATRIMONIO	5,63
Patr. Disp.	67	FG.19 MN.20	TERRENI DI PATRIMONIO	97.093,13
Patr. Disp.	68	FG.19 MN.21	TERRENI DI PATRIMONIO	175,50
Patr. Disp.	69	FG.20 MN.132	TERRENI DI PATRIMONIO	92,25
Patr. Disp.	70	FG.20 MN.202	TERRENI DI PATRIMONIO	112,50
Patr. Disp.	71	FG.20 MN.83	TERRENI DI PATRIMONIO	1.468,13
Patr. Disp.	72	FG.22 MN.1	TERRENI DI PATRIMONIO	11.556,00
Patr. Disp.	73	FG.22 MN.108	TERRENI DI PATRIMONIO	474,75
Patr. Disp.	74	FG.23 MN.60	TERRENI DI PATRIMONIO	6.217,88
Patr. Disp.	75	FG.23 MN.72	TERRENI DI PATRIMONIO	4.431,38
Patr. Disp.	76	FG.24 MN.1	TERRENI DI PATRIMONIO	63,00
Patr. Disp.	77	FG.24 MN.12	TERRENI DI PATRIMONIO	32.206,50
Patr. Disp.	78	FG.24 MN.2	TERRENI DI PATRIMONIO	13.494,38
Patr. Disp.	79	FG.24 MN.3	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	80	FG.24 MN.4	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	81	FG.24 MN.5	TERRENI DI PATRIMONIO	11.155,50
Patr. Disp.	82	FG.24 MN.6	TERRENI DI PATRIMONIO	30.582,01
Patr. Disp.	83	FG.24 MN.7	TERRENI DI PATRIMONIO	4.883,63
Patr. Disp.	84	FG.24 MN.8	TERRENI DI PATRIMONIO	1.278,00
Patr. Disp.	85	FG.24 MN.9	TERRENI DI PATRIMONIO	1.501,88
Patr. Disp.	86	FG.25 MN.1	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	87	FG.25 MN.11	TERRENI DI PATRIMONIO	22.518,00
Patr. Disp.	88	FG.25 MN.12	TERRENI DI PATRIMONIO	33.917,63
Patr. Disp.	89	FG.25 MN.13	TERRENI DI PATRIMONIO	19,13
Patr. Disp.	90	FG.25 MN.2	TERRENI DI PATRIMONIO	20.742,75

**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Patr. Disp.	91	FG.25 MN.3	TERRENI DI PATRIMONIO	1.597,50
Patr. Disp.	92	FG.25 MN.4	TERRENI DI PATRIMONIO	9.675,00
Patr. Disp.	93	FG.25 MN.5	TERRENI DI PATRIMONIO	6.486,75
Patr. Disp.	94	FG.25 MN.7	TERRENI DI PATRIMONIO	12.784,50
Patr. Disp.	95	FG.25 MN.8	TERRENI DI PATRIMONIO	21.660,76
Patr. Disp.	96	FG.25 MN.9	TERRENI DI PATRIMONIO	12.724,88
Patr. Disp.	97	FG.26 MN.1	TERRENI DI PATRIMONIO	12.484,13
Patr. Disp.	98	FG.26 MN.30	TERRENI DI PATRIMONIO	36,00
Patr. Disp.	99	FG.26 MN.31	TERRENI DI PATRIMONIO	338,63
Patr. Disp.	100	FG.26 MN.32	TERRENI DI PATRIMONIO	111,38
Patr. Disp.	101	FG.26 MN.33	TERRENI DI PATRIMONIO	6,75
Patr. Disp.	102	FG.26 MN.34	TERRENI DI PATRIMONIO	837,00
Patr. Disp.	103	FG.26 MN.35	TERRENI DI PATRIMONIO	460,13
Patr. Disp.	104	FG.26 MN.36	TERRENI DI PATRIMONIO	1.054,13
Patr. Disp.	105	FG.26 MN.37	TERRENI DI PATRIMONIO	9,00
Patr. Disp.	106	FG.26 MN.38	TERRENI DI PATRIMONIO	22,50
Patr. Disp.	107	FG.26 MN.58	TERRENI DI PATRIMONIO	2.632,50
Patr. Disp.	108	FG.26 MN.59	TERRENI DI PATRIMONIO	2.432,25
Patr. Disp.	109	FG.26 MN.81	TERRENI DI PATRIMONIO	43.576,88
Patr. Disp.	110	FG.26 MN.82	TERRENI DI PATRIMONIO	141,75
Patr. Disp.	111	FG.27 MN.205	TERRENI DI PATRIMONIO	19,13
Patr. Disp.	112	FG.27 MN.207	TERRENI DI PATRIMONIO	41,63
Patr. Disp.	113	FG.27 MN.215	TERRENI DI PATRIMONIO	793,13
Patr. Disp.	114	FG.27 MN.219	TERRENI DI PATRIMONIO	250,88
Patr. Disp.	115	FG.27 MN.264	TERRENI DI PATRIMONIO	50,63

**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Patr. Disp.	116	FG.27 MN.265	TERRENI DI PATRIMONIO	136,13
Patr. Disp.	117	FG.27 MN.79	TERRENI DI PATRIMONIO	78,75
Patr. Disp.	118	FG.28 MN.254	TERRENI DI PATRIMONIO	88,88
Patr. Disp.	119	FG.28 MN.76	TERRENI DI PATRIMONIO	28,13
Patr. Disp.	120	FG.28 MN.80	TERRENI DI PATRIMONIO	248,63
Patr. Disp.	121	FG.28 MN.81	TERRENI DI PATRIMONIO	295,88
Patr. Disp.	122	FG.28 MN.82	TERRENI DI PATRIMONIO	311,63
Patr. Disp.	123	FG.28 MN.83	TERRENI DI PATRIMONIO	475,88
Patr. Disp.	124	FG.29 MN.165	TERRENI DI PATRIMONIO	121,50
Patr. Disp.	125	FG.29 MN.166	TERRENI DI PATRIMONIO	15,75
Patr. Disp.	126	FG.30 MN.212	TERRENI DI PATRIMONIO	6,75
Patr. Disp.	127	FG.31 MN.1	TERRENI DI PATRIMONIO	568,13
Patr. Disp.	128	FG.31 MN.158	TERRENI DI PATRIMONIO	118,13
Patr. Disp.	129	FG.31 MN.159	TERRENI DI PATRIMONIO	826,88
Patr. Disp.	130	FG.31 MN.183	TERRENI DI PATRIMONIO	47,25
Patr. Disp.	131	FG.31 MN.185	TERRENI DI PATRIMONIO	265,50
Patr. Disp.	132	FG.31 MN.186	TERRENI DI PATRIMONIO	63,00
Patr. Disp.	133	FG.31 MN.188	TERRENI DI PATRIMONIO	271,13
Patr. Disp.	134	FG.31 MN.189	TERRENI DI PATRIMONIO	273,38
Patr. Disp.	135	FG.31 MN.190	TERRENI DI PATRIMONIO	162,00
Patr. Disp.	136	FG.31 MN.191	TERRENI DI PATRIMONIO	163,13
Patr. Disp.	137	FG.31 MN.2	TERRENI DI PATRIMONIO	424,13
Patr. Disp.	138	FG.31 MN.20	TERRENI DI PATRIMONIO	92,25
Patr. Disp.	139	FG.31 MN.3	TERRENI DI PATRIMONIO	121,50
Patr. Disp.	140	FG.32 MN.1	TERRENI DI PATRIMONIO	693,00

**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Patr. Disp.	141	FG.32 MN.10	TERRENI DI PATRIMONIO	16.241,63
Patr. Disp.	142	FG.32 MN.11	TERRENI DI PATRIMONIO	16.591,50
Patr. Disp.	143	FG.32 MN.2	TERRENI DI PATRIMONIO	63,00
Patr. Disp.	144	FG.32 MN.3	TERRENI DI PATRIMONIO	865,13
Patr. Disp.	145	FG.32 MN.4	TERRENI DI PATRIMONIO	2.710,13
Patr. Disp.	146	FG.32 MN.6	TERRENI DI PATRIMONIO	5.270,63
Patr. Disp.	147	FG.32 MN.8	TERRENI DI PATRIMONIO	18.937,13
Patr. Disp.	148	FG.32 MN.9	TERRENI DI PATRIMONIO	12.092,63
Patr. Disp.	149	FG.33 MN.1	TERRENI DI PATRIMONIO	43.331,63
Patr. Disp.	150	FG.33 MN.10	TERRENI DI PATRIMONIO	3.520,13
Patr. Disp.	151	FG.33 MN.11	TERRENI DI PATRIMONIO	43.470,00
Patr. Disp.	152	FG.33 MN.12	TERRENI DI PATRIMONIO	9,00
Patr. Disp.	153	FG.33 MN.13	TERRENI DI PATRIMONIO	244,13
Patr. Disp.	154	FG.33 MN.14	TERRENI DI PATRIMONIO	32,63
Patr. Disp.	155	FG.33 MN.15	TERRENI DI PATRIMONIO	264,38
Patr. Disp.	156	FG.33 MN.16	TERRENI DI PATRIMONIO	54,00
Patr. Disp.	157	FG.33 MN.17	TERRENI DI PATRIMONIO	1,13
Patr. Disp.	158	FG.33 MN.18	TERRENI DI PATRIMONIO	24,75
Patr. Disp.	159	FG.33 MN.2	TERRENI DI PATRIMONIO	13.366,13
Patr. Disp.	160	FG.33 MN.5	TERRENI DI PATRIMONIO	1.201,50
Patr. Disp.	161	FG.33 MN.6	TERRENI DI PATRIMONIO	1.369,13
Patr. Disp.	162	FG.33 MN.7	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	163	FG.33 MN.8	TERRENI DI PATRIMONIO	2.199,38
Patr. Disp.	164	FG.33 MN.9	TERRENI DI PATRIMONIO	9.983,25
Patr. Disp.	165	FG.34 MN.1	TERRENI DI PATRIMONIO	25.230,38



**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Patr. Disp.	166	FG.34 MN.33	TERRENI DI PATRIMONIO	16,88
Patr. Disp.	167	FG.34 MN.34	TERRENI DI PATRIMONIO	486,00
Patr. Disp.	168	FG.34 MN.35	TERRENI DI PATRIMONIO	15,75
Patr. Disp.	169	FG.34 MN.36	TERRENI DI PATRIMONIO	19,13
Patr. Disp.	170	FG.34 MN.37	TERRENI DI PATRIMONIO	61,88
Patr. Disp.	171	FG.34 MN.38	TERRENI DI PATRIMONIO	39,38
Patr. Disp.	172	FG.34 MN.39	TERRENI DI PATRIMONIO	28,13
Patr. Disp.	173	FG.34 MN.40	TERRENI DI PATRIMONIO	15,75
Patr. Disp.	174	FG.34 MN.41	TERRENI DI PATRIMONIO	36,00
Patr. Disp.	175	FG.34 MN.42	TERRENI DI PATRIMONIO	15,75
Patr. Disp.	176	FG.34 MN.43	TERRENI DI PATRIMONIO	15,75
Patr. Disp.	177	FG.34 MN.44	TERRENI DI PATRIMONIO	19,13
Patr. Disp.	178	FG.34 MN.45	TERRENI DI PATRIMONIO	230,63
Patr. Disp.	179	FG.34 MN.46	TERRENI DI PATRIMONIO	115,88
Patr. Disp.	180	FG.34 MN.47	TERRENI DI PATRIMONIO	121,50
Patr. Disp.	181	FG.34 MN.48	TERRENI DI PATRIMONIO	139,50
Patr. Disp.	182	FG.34 MN.49	TERRENI DI PATRIMONIO	950,63
Patr. Disp.	183	FG.34 MN.52	TERRENI DI PATRIMONIO	3.664,13
Patr. Disp.	184	FG.34 MN.54	TERRENI DI PATRIMONIO	104,63
Patr. Disp.	185	FG.34 MN.55	TERRENI DI PATRIMONIO	1.455,75
Patr. Disp.	186	FG.34 MN.56	TERRENI DI PATRIMONIO	1.884,38
Patr. Disp.	187	FG.34 MN.57	TERRENI DI PATRIMONIO	1.765,13
Patr. Disp.	188	FG.34 MN.58	TERRENI DI PATRIMONIO	2.959,88
Patr. Disp.	189	FG.34 MN.59	TERRENI DI PATRIMONIO	2.467,13
Patr. Disp.	190	FG.34 MN.60	TERRENI DI PATRIMONIO	3.784,50

**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Patr. Disp.	191	FG.34 MN.61	TERRENI DI PATRIMONIO	8.962,88
Patr. Disp.	192	FG.34 MN.62	TERRENI DI PATRIMONIO	1.024,88
Patr. Disp.	193	FG.4 MN.189	TERRENI DI PATRIMONIO	61,88
Patr. Disp.	194	FG.4 MN.70	TERRENI DI PATRIMONIO	46,13
Patr. Disp.	195	FG.5 MN.255	TERRENI DI PATRIMONIO	1.572,75
Patr. Disp.	196	FG.6 MN.157	TERRENI DI PATRIMONIO	12,38
Patr. Disp.	197	FG.6 MN.158	TERRENI DI PATRIMONIO	156,38
Patr. Disp.	198	FG.6 MN.161	TERRENI DI PATRIMONIO	10,13
Patr. Disp.	199	FG.6 MN.180	TERRENI DI PATRIMONIO	112,50
Patr. Disp.	200	FG.6 MN.187	TERRENI DI PATRIMONIO	382,50
Patr. Disp.	201	FG.6 MN.288	TERRENI DI PATRIMONIO	39,38
Patr. Disp.	202	FG.6 MN.296	TERRENI DI PATRIMONIO	24,75
Patr. Disp.	203	FG.6 MN.297	TERRENI DI PATRIMONIO	22,50
Patr. Disp.	204	FG.6 MN.322	TERRENI DI PATRIMONIO	2,25
Patr. Disp.	205	FG.6 MN.56	TERRENI DI PATRIMONIO	102,38
Patr. Disp.	206	FG.6 MN.57	TERRENI DI PATRIMONIO	55,13
Patr. Disp.	207	FG.6 MN.58	TERRENI DI PATRIMONIO	99,00
Patr. Disp.	208	FG.6 MN.69	TERRENI DI PATRIMONIO	20,25
Patr. Disp.	209	FG.6 MN.8	TERRENI DI PATRIMONIO	145,13
Patr. Disp.	210	FG.7 MN.16	TERRENI DI PATRIMONIO	16,88
Patr. Disp.	227	FG.7 MN.500	TERRENI DI PATRIMONIO	591,75
Patr. Disp.	228	FG.7 MN.556	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	230	FG.7 MN.593	TERRENI DI PATRIMONIO	3,38
Patr. Disp.	231	FG.7 MN.712	TERRENI DI PATRIMONIO	3,38
Patr. Disp.	232	FG.7 MN.714	TERRENI DI PATRIMONIO	79,88

**COMUNE DI VERZEGNIS**  
**Elenco beni immobili in inventario**

Patr. Disp.	233	FG.7 MN.724	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	235	FG.7 MN.807	TERRENI DI PATRIMONIO	42,75
Patr. Disp.	238	FG.7 MN.810	TERRENI DI PATRIMONIO	28,13
Patr. Disp.	241	FG.7 MN.813	TERRENI DI PATRIMONIO	41,63
Patr. Disp.	244	FG.7 MN.816	TERRENI DI PATRIMONIO	9,00
Patr. Disp.	246	FG.9 MN.390	TERRENI DI PATRIMONIO	14,63
Patr. Disp.	247	FG.9 MN.391	TERRENI DI PATRIMONIO	7,88
Patr. Disp.	249	FG.9 MN.401	TERRENI DI PATRIMONIO	41,63
Patr. Disp.	251	CASERA VAL	IMMOBILI DI PATRIMONIO USO PRODUTTIVO	354.069,12
Patr. Disp.	252	FG.7 MN.859	TERRENI DI PATRIMONIO	309,39
Patr. Disp.	253	FG.7 MN.860	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	254	FG.13 MN.623	TERRENI DI PATRIMONIO	0,00
Patr. Disp.	255	EX LATTERIA CHIAULIS - ALLOGGIO SUB.17 - PT	FABBRICATI DI PATRIMONIO	23.714,04
Patr. Disp.	256	EX LATTERIA CHIAULIS - ALLOGGIO SUB.18 - PT	FABBRICATI DI PATRIMONIO	20.924,24
Patr. Disp.	257	EX LATTERIA CHIAULIS - ALLOGGIO SUB.23 - P2	FABBRICATI DI PATRIMONIO	38.111,16
Imm. in corso	9	RESTAURO SITO FORTIFICATO " COLLE MAZEIT"	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO - BENI DEMANIALI	129.132,18
Imm. in corso	28	MANUTENZIONE E RIPRISTINO STRADA VICINALE DI CAMPOBALLO IN FRAZ. VILLA	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO - BENI DEMANIALI	14.338,47
Imm. in corso	29	REALIZZAZIONE PIATTAFORMA COPERTA PER DEPOSITO TRONCHI E CIPPATO AD USO IMPIANTI A BIOMASSA	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO - PATR. INDISPONIBILE	7.865,30
Imm. in corso	30	ADEGUAMENTO E REALIZZAZIONE VIABILITA PRINCIPALE DI SERVIZIO PUSEA-FAEIT	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO - BENI DEMANIALI	3.111,00
Imm. in corso	33	RECUPERO STATICO FUNZIONALE EDIFICIO CATALOGATO AI SENSI ART.8 LR 30/77 - CASA GISO FIOR (OPERE DI COMPLETAMENTO)	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO - PATR. INDISPONIBILE	182.341,44
Imm. in corso	34	LAVORI MIGLIORAMENTO VIABILITA DI INFRASTRUTTURE IN LOC. SELLA CHIANZUTAN, ASSAIS, PUSEA E DUEBIS, E NELLE FRAZ. DI CHIAICIS, CHIAULIS, VILLA E INTISSANS (FONDI BIM)	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO - BENI DEMANIALI	20.000,00
Imm. in corso	35	ADEGUAMENTO ED AMPLIAMENTO DELLA CASERA MONGRANDA	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO - PATR. DISPONIBILE	166.566,89
Imm. in corso	36	REALIZZAZIONE VIABILITA FORESTALE RIO SECCO - BOSCO LUINCIS DI SERVIZIO ALLE PART. 10 E 11 DEL PGF E ALLA PROPRIETA PRIVATA	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO - BENI DEMANIALI	1.742,16